ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Самара 10 июля 2020 года

Советский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Лысенко Т.В., 

с участием государственных обвинителей Шабаевой З.Х., Алиева В.Н., Воловецкой Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Федрушкова И.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО18, секретарем ФИО19,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № (№) в отношении 

ФИО1 ФИО34, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, холостого, работающего с ДД.ММ.ГГГГ грузчиком в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил семь покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены в г. Самаре и Самарской области при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств и их прекурсоров в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и является уголовно-наказуемым деянием, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и извлечения материальной выгоды, будучи осведомленным о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, с этой целью, в начале октября 2019 года, более точные дата и время не установлены, но не позднее 23.10.2019 года, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размерах, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на систематический сбыт наркотических средств на территории г. Самары и Самарской области, лицам, употребляющим наркотические средства, распределив заранее между собой преступные роли. Так, неустановленное следствием лицо, согласно распределенным ролям, должно было незаконно, умышленно приобретать через неустановленный источник поступления наркотические средства, договариваться с поставщиком – неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении наркотических средств, с целью последующей их реализации, после чего сообщать ФИО1 о месте нахождения закладок с оптовой партией наркотиков. ФИО1, согласно распределенным ролям и охватывая свои преступные действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, должен был от последнего получать наркотические средства, размещать их в закладки на территории г. Самары и Самарской области, после чего, сообщать неустановленному следствием лицу адреса расположения закладок, отправляя неустановленному следствием лицу отчет о месте расположения закладок, предварительно сфотографировав данные места. После чего, неустановленное следствием лицо, должно было перенаправлять полученные от ФИО1 сведения о местах закладок потребителям наркотических средств, получать от них денежные средства и распределять их между участниками преступной группы, соразмерно их роли в совершении данного преступления.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства марихуана, гашиш, метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств уголовно-наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения, путем совершения особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, в начале октября 2019 года, но не позднее 21 часов 35 минут 23.10.2019 года, более точное время не установлено, получив от неустановленного следствием лица, путем курьерской доставки по месту его проживания 

<

адрес>, наркотические средства, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, незаконно умышленно приобрел их с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору, а именно: наркотическое средство - марихуану, включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 287,69 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру; наркотическое средство - гашиш, включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 331,09 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру и наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, включенные в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 200,09 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру, признанные заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическими средствами, которые незаконно удерживая, у себя дома по адресу: 

<

адрес>, продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта. Находясь в данной квартире в указанный выше период времени, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, с помощью весов расфасовал наркотическое средство марихуану, общей массой не менее 287,69 граммов, в крупном размере; наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 331,09 граммов, в крупном размере; наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, общей массой не менее 200,09 граммов, в крупном размере на более мелкие партии, поместив их в пакетики из неокрашенного полимера на зип-замках, с целью их последующего незаконного сбыта не установленным следствиям лицам. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах и получения материальных благ, ФИО1, часть расфасованного им на 7 свертков наркотического средства марихуаны, общей массой не менее 42,17 граммов (8,80 г, 5,05 г, 7,07 г, 6,91 г, 4,70 г, 4,84 г, 4,80 г), что относится к значительному размеру, часть расфасованного им на 3 свертка наркотического средства гашиш, общей массой не менее 29,93 граммов (9,70 г, 10,08 г, 10,15 г), что относится к крупному размеру, часть расфасованного им на 13 свертков наркотического средства метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, общей массой не менее 33,79 граммов (8,10 г, 2,05 г, 4,10 г, 6,15 г, 5,25 г, 1,2 г, 1,2 г, 1,2 г, 1,2 г, 1,2 г, 0,72 г, 0,70 г, 0,72 г), что относится к крупному размеру и с целью дальнейшего сбыта, упаковал в полиэтиленовый пакет. 

После чего, ФИО1, взял пакет с указанными выше наркотическими средствами марихуана, гашиш, метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин в указанной массе, вышел на улицу, и, действуя согласно своей преступной роли, продолжая осуществлять преступный умысел группы направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, а так же получения материальных благ, в период времени с начала октября 2019 года, но не позднее 21 часа 35 минут 23.10.2019 года, более точные дата и время не установлены, удерживая при себе указанные выше наркотические средства в указанной массе, передвигался на различных транспортных средствах по улицам г. Самара и Самарской области от места своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> до поселка Черноречье, Волжского района, Самарской области, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, находясь в лесном массиве у грунтовой дороги, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки пластиковую бутылку из-под сока, внутри которой находились три полиэтиленовых пакета на зип-замке, содержащие согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство марихуану, общей массой не менее 19,03 граммов (5,05 г, 7,07 г, 6,91 г), включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством марихуаной, упакованным в пластиковую бутылку из-под сока, внутри которой находились три полиэтиленовых пакета на зип-замке, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере неустановленным следствием лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца он не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки, согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанные выше наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 24.10.2019 года в период времени с 22 часов 04 минут до 22 часов 20 минут в поселке Черноречье Волжского района Самарской области с географическими координатами 

<

данные изъяты>. Оставшуюся часть удерживаемых при себе указанных выше наркотических средств, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. Кроме того, в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей расфасовки и последующего сбыта неустановленным лицам, последний, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, ФИО1 незаконно хранил оставшуюся часть наркотического средства марихуана, общей массой не менее 245,52 граммов, в крупном размере; наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 301,16 граммов, в крупном размере, а также наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин общей массой не менее 166, 30 граммов, в крупном размере.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства марихуана, гашиш, метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, а так же получения материальных благ, с начала октября 2019 года, но не позднее 21 часа 35 минут 23.10.2019, более точное время не установлено, удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотических средств, находясь в лесном массиве, расположенном около п. Черноречье, Волжского района, Самарской области, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки, два камня внутри которых находилось два свертка из светлого скотча, внутри каждого свертка полиэтиленовые пакеты на зип-замке, содержащие согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство марихуана, массой не менее 9,54 граммов (4,70 г, 4,84 г), включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством марихуана, упакованным в два свертка из светлого скотча, внутри каждого свертка полиэтиленовые пакеты на зип-замке, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере неустановленным следствием лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца он не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки, согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанные выше наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 24.10.2019 в период времени с 20 часов 16 минут до 20 часов 31 минуты. Оставшуюся часть удерживаемых при себе указанных выше наркотических средств, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства марихуана, гашиш, метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, а так же получения материальных благ, с начала октября 2019 года, но не позднее 21 часа 35 минут 23.10.2019, более точное время не установлено, удерживая при себе приобретенные им ранее при вышеуказанных обстоятельствах, оставшуюся часть наркотических средств, находясь в лесном массиве, расположенном около п. Черноречье, Волжского района, Самарской области, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки камень, внутри которого находится сверток из светлого скотча внутри которого полиэтиленовый пакет на зип-замке, содержащий согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство марихуана, массой не менее 4,80 граммов, включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и признанное заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством марихуана, упакованным в сверток из светлого скотча внутри которого, полиэтиленовый пакет на зип-замке, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленным следствием лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца он не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки, согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 24.10.2019 года в период времени с 20 часов 59 минут до 21 часов 14 минуты. Оставшуюся часть удерживаемых при себе указанных выше наркотических средств, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства марихуана, гашиш, метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, а так же получения материальных благ, с начала октября 2019 года, но не позднее 21 часа 35 минут 23.10.2019 года, более точное время не установлено, удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотических средств, находясь в лесном массиве, расположенном около п. Черноречье, Волжского района, Самарской области, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки пластиковый контейнер шарообразной формы с красной крышкой, внутри которого находились два полиэтиленовых пакета на зип-замке, содержащие согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, массой не менее 6,15 граммов (2,05 г, 4,10 г), включенное в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру, и признанное заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, упакованным в пластиковый контейнер шарообразной формы с красной крышкой, внутри которого находились два полиэтиленовых пакета на зип-замке, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленным следствием лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца он не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки, согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанные выше наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 24.10.2019 года в период времени с 21 часов 41 минут до 21 часов 54 минуты. Оставшуюся часть удерживаемых при себе указанных выше наркотических средств, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. 

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства марихуана, гашиш, метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, а так же получения материальных благ, с начала октября 2019 года, но не позднее 21 часа 35 минут 23.10.2019 года, более точное время не установлено, удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах, оставшуюся часть наркотических средств, находясь в лесном массиве, расположенном около п. Черноречье, Волжского района, Самарской области, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки сверток из светлого скотча, содержащий согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, массой не менее 6,15 гр., включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру и признанное заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, упакованным в сверток из светлого скотча, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленным следствием лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца он не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки, согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанные выше наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 24.10.2019 в период времени с 21 часов 22 минут до 21 часов 35 минуты. Оставшуюся часть удерживаемых при себе указанных выше наркотических средств, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства марихуана, гашиш, метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, а так же получения материальных благ, с начала октября 2019 года, но не позднее 21 часа 35 минут 23.10.2019 года, более точное время не установлено, удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах, оставшуюся часть наркотических средств, находясь в лесном массиве, расположенном около п. Старая Бинарадка, Красноярского района Самарской области, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки сверток из фольги и скотча, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке, содержащий согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, массой не менее 5,25 граммов, включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к крупном размеру, и признанное заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, упакованным в сверток из фольги и скотча, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленным следствием лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца он не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки, согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 25.10.2019 в период времени с 15 часов 01 минут до 15 часов 16 минуты. Оставшуюся часть удерживаемых при себе указанных выше наркотических средств, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. 

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства марихуана, гашиш, метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, а так же получения материальных благ, с начала октября 2019 года, но не позднее 21 часа 35 минут 23.10.2019, более точное время следствием не установлено, удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотических средств, находясь в лесном массиве, расположенном около п. Старая Бинарадка, Красноярского района, Самарской области, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки сверток из фольги внутри которого находился сверток из скотча, внутри которого 2 полиэтиленовых пакетика на зип-замке, содержащие согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство гашиш массой не менее 19,78 граммов (9,70 г, 10,08 г), включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством гашиш, упакованным в сверток из фольги внутри которого находился сверток из скотча, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленным следствием лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца он не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки, согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанные выше наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 25.10.2019 года в период времени с 15 часов 23 минут до 15 часов 37 минуты. Оставшуюся часть удерживаемых при себе указанных выше наркотических средств, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства марихуана, гашиш, метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, а так же получения материальных благ, с начала октября 2019 года, но не позднее 21 часа 35 минут 23.10.2019, более точное время не установлено, удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотических средств, находясь в лесном массиве, расположенном около п. Старая Бинарадка, Красноярского района Самарской области, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки сверток из фольги внутри которого сверток из скотча, содержащий согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство гашиш массой не менее 10,15 гр., включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к значительному размеру и признанное заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством гашиш, упакованным в сверток из фольги и скотча, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленным следствием лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца он не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки, согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанные выше наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 25.10.2019 в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 02 минуты. Оставшуюся часть удерживаемых при себе указанных выше наркотических средств, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. 

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства марихуана, гашиш, метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, а так же получения материальных благ, с начала октября 2019 года, но не позднее 21 часа 35 минут 23.10.2019 года, более точное время не установлено, удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотических средств, находясь в лесном массиве, расположенном около п. Новосемейкино, Волжского района, Самарской области, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки пять свертков из фольги, внутри каждого из которых полиэтиленовый пакет на зип-замке, содержащие согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин массой не менее 6,00 граммов (1,2 г, 1,2 г, 1,2 г, 1,2 г, 1,2 г), включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру и признанное заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, упакованным в пять свертков из фольги, внутри каждого из которых полиэтиленовый пакет на зип-замке, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленным следствием лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца он не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки, согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанные выше наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 25.10.2019 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 38 минуты. Оставшуюся часть удерживаемых при себе указанных выше наркотических средств, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. 

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства марихуана, гашиш, метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, а так же получения материальных благ, с начала октября 2019 года, но не позднее 21 часа 35 минут 23.10.2019, более точное время не установлено, удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотических средств, находясь на ул. Набережной реки Самары, в Железнодорожном районе г. Самары, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки - кусок монтажной пены, внутри которой находился сверток из малярной ленты белого цвета, внутри которого полиэтиленовый пакет на зип-замке, содержащий согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин массой не менее 0,72 гр., включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к значительному размеру и признанное заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, упакованным в кусок монтажной пены, внутри которой находился сверток из малярной ленты белого цвета, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленным следствием лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца он не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места, согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанные выше наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 06.11.2019 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 39 минуты. Оставшуюся часть удерживаемых при себе указанных выше наркотических средств, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства марихуана, гашиш, метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, а так же получения материальных благ, с начала октября 2019 года, но не позднее 21 часа 35 минут 23.10.2019 года, более точное время не установлено, удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотических средств, находясь на ул. Набережной реки Самары, в Железнодорожном районе г. Самары, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки кусок монтажной пены, внутри которой находился сверток из малярной ленты белого цвета, внутри которого полиэтиленовый пакет на зип-замке. содержащий согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин массой не менее 0,70 гр., включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к значительному размеру и признанное заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, упакованным в кусок монтажной пены, внутри которой находился сверток из малярной ленты белого цвета, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленным следствием лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца он не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки, согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанные выше наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 06.11.2019 года в период времени с 12 часов 46 минут до 13 часов 03 минуты. Оставшуюся часть удерживаемых при себе указанных выше наркотических средств, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. 

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства марихуана, гашиш, метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, а так же получения материальных благ, с начала октября 2019 года, но не позднее 21 часа 35 минут 23.10.2019 года, более точное время не установлено, удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотических средств, находясь на ул. Набережной реки Самары, в Железнодорожном районе г. Самары, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки кусок монтажной пены, внутри которой сверток из малярной ленты белого цвета, внутри полиэтиленовый пакет на зип-замке, содержащий согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин массой не менее 0,72 гр., включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, упакованным в кусок монтажной пены, внутри которой находился сверток из малярной ленты белого цвета, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленным следствием лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца он не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки, согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанные выше наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 06.11.2019 года в период времени с 13 часов 06 минут до 13 часов 24 минуты. Оставшуюся часть удерживаемых при себе указанных выше наркотических средств, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства марихуана, гашиш, метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и получения материальных благ, с начала октября 2019 года, но не позднее 21 часа 35 минут 23.10.2019 года, более точное время не установлено, удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотического средства марихуана в одном свертке, общей массой не менее 8,80 граммов, включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и один сверток наркотического средства МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, общей массой не менее 8,10 граммов, включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру, и признанные заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическими средствами марихуана и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, упакованными в 2 свертка, ФИО1, в целях дальнейшего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, незаконно храня при себе в правом кармане толстовки одетой на нем, дошел до 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки неустановленным лицам вышеуказанного наркотического средства. Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 23.10.2019 в 21час 35 минут около указанного выше дома, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> действовавшими в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», осуществлявшегося в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995, где в ходе исследования предметов одежды, проведенного 23.10.2019 в период времени с 21 часов 40 минуты до 22 часов 10 минут, у ФИО1, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство марихуана в одном свертке, общей массой 8,80 гр. в значительном размере, и согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ один сверток наркотическое средство МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, общей массой 8,10 гр., что относится к крупному размеру.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства марихуана, гашиш, метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств уголовно-наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения, путем совершения особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, в начале октября 2019 года, но не позднее 21 часов 35 минут 23.10.2019 года, более точное время следствием не установлено, получив от неустановленного следствием лица, путем курьерской доставки по месту его проживания 

<

адрес>, наркотические средства, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, незаконно умышленно приобрел их с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору, средство совершения преступления, а именно: наркотическое средство - марихуану, включенное в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 287,69 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру; наркотическое средство - гашиш, включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 331,09 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру и наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, включенные в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 200,09 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру, признанные заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическими средствами, которые незаконно удерживая, у себя дома по адресу: 

<

адрес>, продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта. Находясь в данной квартире в указанный выше период времени, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, с помощью весов расфасовал наркотическое средство марихуану, общей массой не менее 287,69 граммов, в крупном размере; наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 331,09 граммов, в крупном размере; наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, общей массой не менее 200,09 гр., в крупном размере на более мелкие партии, поместив их в пакетики из неокрашенного полимера на зип-замках, с целью их последующего незаконного сбыта не установленным следствиям лицам. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах и получения материальных благ, ФИО1, часть расфасованного им на 7 свертков наркотического средства марихуаны, общей массой не менее 42,17 граммов (8,80 г, 5,05 г, 7,07 г, 6,91 г, 4,70 г, 4,84 г, 4,80 г), что относится к крупному размеру, часть расфасованного им на 3 свертка наркотического средства гашиш, общей массой не менее 29,93 граммов (9,70 г, 10,08 г, 10,15 г), что относится к крупному размеру, часть расфасованного им на 13 свертков наркотического средства метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, общей массой не менее 33,79 граммов (8,10 г, 2,05 г, 4,10 г, 6,15 г, 5,25 г, 1,2 г, 1,2 г, 1,2 г, 1,2 г, 1,2 г, 0,72 г, 0,70 г, 0,72 г) с целью дальнейшего сбыта, упаковал в полиэтиленовый пакет. В период времени с начала октября 2019 года, но не позднее 21 часов 35 минут 23.10.2019 года, более точное время не установлено, ФИО1 действуя незаконно, группой лиц по предварительному сговору, намеревался сбыть путем размещения тайниковых закладок неустановленным следствием лицам в п. Черноречье Волжского района Самарской области, п. Старая Бинарадка Красноярского района Самарской области, п. Новосемейкино Волжского района Самарской области, на ул. Набережная реки Самары Железнодорожного района г. Самары ФИО1 наркотические средства 7 свертков наркотического средства марихуаны, общей массой не менее 42,17 граммов, что относится к значительному размеру, 3 свертка наркотического средства гашиш, общей массой не менее 29,93 граммов, что относится к крупному размеру, 13 свертков наркотического средства метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, общей массой не менее 33,79 граммов, что относится к крупному размеру, однако не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у ФИО1 из незаконного оборота вышеуказанные наркотические средства в значительном и крупном размерах. Оставшуюся часть наркотического средства марихуана, общей массой не менее 245,52 граммов, в крупном размере, наркотического средства гашиш, общей массой не менее 301,16 гр., в крупном размере, а также наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, общей массой не менее 166,30 г., в крупном размере, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, продолжил незаконно хранить при себе в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей расфасовки и последующего сбыта неустановленным лицам, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ оставшаяся часть наркотического средства марихуана, общей массой не менее 245,52 граммов, в крупном размере, наркотического средства гашиш, общей массой не менее 301,16 граммов, в крупном размере, а также наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА- d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, общей массой не менее 166,30 граммов, в крупном размере, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения обыска в 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес>, где проживал ФИО1, проведенного в период времени с 22 часов 21 минут 22.10.2019 года до 00 часов 19 минут 23.10.2019 года.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью, не оспаривая фактические обстоятельства произошедшего показал следующее. В настоящее время проживает с родителями, осуществляет уход за своим дедушкой 89 лет, имеющим старческие заболевания, и помогает своей бабушке по хозяйству, покупает продукты. Сам имеет заболевание 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, из-за чего был признан не годным к службе в армии. После окончания обучения в институте переехал от родителей проживать отдельно по адресу: 

<

адрес>, родители помогали оплачивать аренду квартиры, также он сам работал, сначала в УФМС, потом работал неофициально в кайтеринге, то есть организация мероприятий на природе. Потом платить на работе стали мало, искал подработку. Через интернет познакомился с ФИО35, который предложил быстро и несложно заработать, нужно было только сообщить ему свои фамилию, имя, отчество и адрес. В начале сентября 2019 года получил посылку через курьерскую службу, в которой содержались наркотические вещества. До получения посылки он не знал, что там будут находится наркотики. Посылка, которую принесли это пакет с кошачьи кормом весом 5 кг, внутри пакета находились пакеты с наркотическими средствами. Там было 3 свертка в прозрачных пакетах, с коноплей, с таблетками экстази и с гашишом. Он (ФИО1) сразу понял, что в пакете с кошачьим кормом наркотики, так как свертки выглядели подозрительно. После получения посылки он (ФИО1) «списался» через «ICQ» с ФИО32, он пояснил, что нужно приобрести весы, пакеты и заниматься расфасовкой, после чего расфасованные пакетики разложить в тайниковые закладки. ФИО32 пояснил, что нужно делать уже после получения посылки, что нужно расфасовать наркотические средства на более мелкие партии, рекомендовал вес по 2-5 граммов марихуаны, по 2- 5 таблеток экстази, и сказал оставлять тайниковые закладки в безлюдных местах. ФИО32 сказал как законспирировать закладки, предложил сделать из гипса камни, внутрь которых положить пакетики с наркотическими средствами. Идея конспирации под строительный мусор из строительного скотча и монтажной пены, была его (ФИО1). За каждую закладку он (ФИО1) должен был получать от 300 до 600 рублей. Наркотические средства он (ФИО1) хранил у себя дома, до 24.10.2019 года сделал несколько закладок, адреса которых потом сообщил сотрудникам полиции. Сделал 4 или 5 закладок в районе 

<

...> закладок в районе 

<

...> закладку в районе 

<

...> закладки в районе набережной реки Самара. Для того чтобы сделать закладку добирался туда на такси, фотофиксацию производил на телефон, где отображается также географические координаты произведенной фотографии. Занимался этим в течение 3 недель. Принцип был один - оставить наркотические вещества и сделать фотофиксацию с указанием координат мест. Вечером 24.10.2019 года находился дома, ему позвонил ФИО6 ФИО36., который предложил продать ему наркотические вещества – марихуану и экстази, он (ФИО1) согласился, взял 10 граммов конопли и 20 таблеток экстази, которые положил в карманы кофты, и вышел из дома. В это время к нему (ФИО1) подошел мужчина, представился сотрудником полиции, он (ФИО1) был задержан спецназом «

<

данные изъяты>», надели наручники, стали задавать вопросы. Он (ФИО1) сразу принял для себя решение, что будет сотрудничать со следствием, не будет ничего скрывать. Сотрудникам полиции в присутствии понятых он (ФИО1) выдал имевшиеся при себе наркотические средства, после чего проследовали в квартиру, где он показал где лежат наркотические средства, они находились в холодильнике, который стоял в зале, там же находились электронные весы, пакетики. Также он сообщил сотрудникам полиции пароль от ноутбука и пояснил, что там хранятся фотографии с мест закладок наркотических средств. Сотрудниками полиции были изъяты ноутбук, телефоны, весы, наркотические средства, были составлены документы, изъятые предметы были упакованы, скреплены печатями и подписями. Его отвезли в отдел полиции и допросили, он давал признательные показания. На следующий день с оперативниками и понятыми, на служебном автомобиле, проехали по всем местам, он указал все места закладок. При изъятии закладок сотрудники полиции упаковывали наркотические средства в пакеты, которые были обмотаны нитками, скреплены печатями, составлялись документы, понятые и он расписывались, никаких замечаний по изъятию не имелось. Им принимались меры по конспирации закладок, закладки были помещены в гипс, сформированный под камень, в малярный скотч и монтажную пену, не просвещенный человек не мог бы найти наркотики, если бы он не предоставил сотрудникам полиции информацию о том, как законспирированы наркотические средства, они не смогли бы найти закладки, так как кроме него никто не знал о закладках. ФИО37 информацию о закладках не направлял, поскольку не пришли к решению по оплате за каждую закладку, действия с закладкам он (ФИО1) совершал впервые и не понимал свой заработок, в связи с чем не стал отправлять информацию о местах расположения закладок. С сотрудниками полиции закладки изымали в течение трех дней, в ходе судебного заседания сотрудники полиции и понятые говорили правду об обстоятельствах изъятия наркотических средств. Пояснил, что на момент совершения преступлений был в трезвом состоянии, в момент задержания был в легком алкогольном опьянении, так как выпил бутылку пива, что никак не повлияло на совершение им преступлений. Пояснил, что сознательно наркотические средства никогда не употреблял, за несколько дней до задержания отмечал день рождения в ночном клубе «

<

данные изъяты>», где возможно ему кто-то подмешал наркотические средства в алкоголь, только поэтому в акте медицинского освидетельствования указаны сведения об опьянении. Пояснил, что очень раскаивается в содеянном, понимает, что нарушил закон, сейчас старается начать жить по-новому, переехал к родителям, устроился на работу. Пояснил, что имел доступ к сайту «Гидра», но никакую информацию там не размещал. Информацию о закладках должен был направлять через ICQ (аську) ФИО32 

Кроме признательных показаний ФИО1 в содеянном, его вина подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Так, свидетель Свидетель №11 показал, что работает в ОП № старшим оперуполномоченным, 23.10.2019 года участвовал при задержании ФИО1 совместно с сотрудниками областного наркоконтроля, после чего, при личном досмотре были изъято наркотическое средства - экстази и марихуана. Также, по поручению следовтеля, был произведён обыск по месту жительства ФИО1 на 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты наркотические вещества в большом количестве, изъят ноутбук, который был осмотрен. В ноутбуке ФИО1 содержалась информация по закладкам наркотических средств, о месте нахождения закладок, которые приготовил ФИО1 После осмотра ноутбука совместно с сотрудниками проехали по адресам закладок. Сначала поехали в п.Черноречье. ФИО1 сам показывал места закладок, то есть, оказывал непосредственное участие и содействие. Наркотические средства, содержащиеся в закладках были изъяты, количество их не помнит. Какие-то наркотические вещества были в виде камней, в коробках из-под сока, несколько пакетов. Часть закладок была изъята ночью, и на следующий день, в другом поселке, другие закладки были найдены в районе этого поселка, около лесных массивов. Там так же была марихуана. Все закладки соответствующим образом были осмотрены, составлены протоколы, предметы были изъяты и упакованы. Все присутствующие расписывались на упаковках и фрагментах. Пояснил, что при изъятии свертков принимали участие сотрудники. Обыск производился совместно с сотрудниками ОНК. На вопрос защитника пояснил, что ФИО1 вел себя на квартире совершенно спокойно, адекватно и вежливо отвечал на вопросы. Показывал все места хранения наркотических средств, ноутбук. Когда осуществлялся выезд по местам расположения закладок в ночное время, он ориентировался в местах их нахождения, показывал их расположение, поэтому всё оперативно было осмотрено. Закладки с наркотиками все равно бы нашли, поскольку в ноутбуке имелась информация об их расположении, но с помощью ФИО1 процесс нахождения закладок ускорился. 

Свидетель Свидетель №8 показала, что в конце октября 2019 года с подругой Свидетель №7 по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых в оперативном мероприятии. Им представили ФИО1, после чего совместно с сотрудниками полиции они поехали с по местам расположения закладок, к набережной р.Самарка, в п.Черноречье. Закладки находили в пенопласте, в бутылке. Поиск закладок происходило примерно в 10-11 часов вечера, ФИО1 показывал места закладок. В закладках находились таблетки, их помещали в пакет, скрепляли нитью, опечатывали, подписывали. Составлялись документы, которые были подписаны присутствовавшими, в документах было все правильно указано. За вопрос защитника пояснила, что ФИО1 активно содействовал розыску закладок, показывал места закладок. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием неточностей и противоречий в показаниях свидетеля Свидетель №8 данных в суде и в показаниях этого свидетеля, данных входе предварительного следствия, а также с согласия всех участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №8 от 08.01.2020 года, данные ею в ходе предварительного следствия (

<

данные изъяты>) в части адресов изъятия закладок и дат, а именно, что 24.10.2019 года она совместно со своей знакомой Свидетель №7 принимали участие в качестве понятых при изъятии «закладок» с наркотическими средствами. На служебной автомашине они и сотрудники полиции Свидетель №11 и Свидетель №4, Свидетель №6 и гр. ФИО1 поехали, следуя указаниям ФИО1 по следующим адресам, а именно направились в Самарскую область Волжского района п. Черноречье на место с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где в лесном массиве по вышеуказанным координатам была обнаружена пластиковая бутылка из-под сока, внутри которой находилось три полиэтиленовых пакета на зип-замке с веществом растительного происхождения внутри каждого по словам ФИО1, это наркотик. Далее все проследовали в этом же лесном массиве Самарской области, Волжского района, п. Черноречье с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят камень внутри которого находились два свертка из светлого скотча, внутри каждого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с веществом растительного происхождения по словам ФИО1, это наркотик. Далее все проследовали в этом же лесном массиве Самарской области, Волжского района, п. Черноречье с географическими координатами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят камень внутри которого находился сверток из светлого скотча, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с веществом растительного происхождения по словам ФИО1, это наркотик. Далее все проследовали в этом же лесном массиве Самарской области, Волжского района, п. Черноречье с географическими координатами 

<

данные изъяты> где был обнаружен и изъят пластиковый контейнер шарообразной формы с красной крышкой, внутри которого находились два полиэтиленовых пакета на зип-замке с таблетками в форма сердца в количестве пять и десять штук внутри, по словам ФИО1, это наркотик. Далее все проследовали в этом же лесном массиве Самарской области, Волжского района, п. Черноречье с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят сверток из светлого скотча внутри которого пятнадцать таблеток в форме сердца, по словам ФИО1, это наркотик. Также они принимали участие в осмотрах и изъятию «закладок» с наркотиками оставленных ФИО1 и с его участием, а также с участием сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> о/у ФИО33 и о/у ФИО38 06.11.2019 года по следующим адресам: г. Самара, Железнодорожный район, ул. Набережная реки Самары на место с географическими координатами 

<

данные изъяты> где по вышеуказанным координатам был обнаружен кусок монтажной пены, внутри которого находился сверток из малярной ленты белого цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с таблетками розового цвета в форме граната в количестве двух штук внутри по словам ФИО1, это наркотик. Далее все направились в этом же месте г. Самара, Железнодорожный район, ул. Набережная реки Самары на место с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где по вышеуказанным координатам был обнаружен кусок монтажной пены, внутри которого находился сверток из малярной ленты белого цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с таблетками розового цвета в форме граната в количестве двух штук внутри по словам ФИО1, это наркотик. Далее все направились в этом же месте г. Самара, Железнодорожный район, ул. Набережная реки Самары на место с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где по вышеуказанным координатам был обнаружен кусок монтажной пены, внутри которого находился сверток из малярной ленты белого цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с таблетками розового цвета в форме граната в количестве двух штук внутри по словам ФИО1, это наркотик. 

После оглашения показаний данных в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №8 их подтвердила, пояснила, что даты процессуальных действий, количество изъятых закладок и места их расположения не смогла назвать из-за давности произошедшего.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал следующее, в рамках выполнения своих обязанностей должности оперуполномоченного в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 по поступившей информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории Самарской области. 23.10.2019 года им были приглашены двое незаинтересованных лиц для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. Которым были разъяснены права и обязанности, после чего они прибыли к дому 

<

адрес> в вечернее время и стали наблюдать. Около 22 часов в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, был замечен ФИО1, личность которого была известна из оперативной информации, на это было обращено внимание незаинтересованных лиц. Затем он (Свидетель №1) подошел к гражданину ФИО1, пояснил, что является сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, после чего ФИО1 попытался скрыться и убежать от него, однако он был задержан сотрудниками ОСН «

<

данные изъяты>». Затем ФИО1 попросили представиться, ему были представлены незаинтересованные лица, после чего ФИО1 пояснили, что имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, а также о том, что он может при себе хранить наркотические средства. ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, если у него имеются при себе. Он (ФИО1) выдал из кармана толстовки пластиковую баночку с крышкой красного цвета, в которой находилось вещество растительного происхождения, и пояснил, что это наркотическое средство. Затем ФИО1 из другого левого кармана толстовки выдал пачку из-под сигарет «Парламент», внутри которой находился полимерный пакет, в котором находилось таблетки разного цвета, и пояснил, что это психотропное вещество «экстези». ФИО1 пояснил, что выданные наркотические вещества хранит с целью сбыта ФИО39. Выданные вещества были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями темного цвета. Концы которых были оклеены отрезками бумаги с оттисками печатей на которых были сделаны надписи и поставили свои подписи все присутствующие лица, в том числе ФИО1, незаинтересованные лица. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором также расписались ФИО1, незаинтересованные лица. В процессуальном документе были отражены все наши действия. В дальнейших действиях сотрудников полиции он (Свидетель №1) не принимал участие. На вопрос защитника пояснил, что сначала ФИО1 при задержании пытался скрыться, у него ничего не получилось, его задержали сотрудники «

<

данные изъяты>», после ФИО1 добровольно все выдал, все пояснил, ничего не отрицал. Все пояснения ФИО1 отражены в акте, который был составлен. Можно сказать, что он сотрудничал с органами полиции, вину он признавал, пояснил, что выданные им вещества являются наркотическим средством и психотропным веществом. Пояснил, что явных признаков опьянения у ФИО1 не было, он вел себя адекватно, давал пояснения, в пояснениях не путался. 

Свидетель ФИО20 показала, что работая оперуполномоченным УНК ГУМВД России по 

<

адрес> осенью 2019 года совместно с другими сотрудниками полиции, незаинтересованными лицами, ФИО1, ездили на служебной автомашине по местам «закладок» наркотических средств, которые указывал ФИО1, изъяли свертки с таблетками, розового цвета, которые были внутри монтажной пены. Было обнаружено три закладки наркотического средства, которые находились в разных местах. Закладки располагались в районе Южного моста, по адресу: 

<

...> Самары. По координатам и фотографиям находили места, которые указывал ФИО1, где обнаружили три «закладки» наркотического вещества вдоль берега реки Самарки. «Закладки» были замаскированы под мусор, в куске монтажной пены, внутри которого находился сверток с малярной ленты белого цвета, внутри которой находились таблетки розового цвета, ФИО1 пояснил, что это наркотик. Обнаруженные сверки с таблетками были изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана питью, оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались. По данному фактам составлялись протоколы, в которых все участвующие лица расписались. ФИО1 сам сообщил места «закладок». Было обнаружено три закладки - одна в будке, другая на пригорке, где-то рядом была другая, все вдоль берега реки Самарки, все отражено в процессуальном документе. Изымались сверки с наркотиками в другой день, уже после задержания ФИО1, она присутствовала только при изъятии «закладок» наркотических средств, ноутбук подсудимого не осматривала. Все действия были зафиксированы в протоколе, в котором все расписались, замечаний от присутствующих лиц не поступало. На вопрос защитника пояснила, что ей не были известны места закладки наркотических средств, сам Бибин сообщил места закладки, его действия можно определить как содействие органом полиции, без указания ФИО1 на место закладки невозможно было определить место нахождения наркотиков. Пояснила, что сам ФИО1 был в подавленном состоянии, не был в наркотическом состоянии, адекватно себя вел, показал места закладок. 

Свидетель Свидетель №10 показал в судебном заседании, что 25.10.2019 года я вместе со своим знакомым Свидетель №9 проходил по ул. Запорожской в г. Самаре, к ним подошел мужчина, представился сотрудником полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых при изъятии закладок с наркотическими веществами, они согласились. Они подошли к служебной автомашине, им представили ФИО1, сотрудник полиции объяснил им права и обязанности при проведении мероприятия. Они на служебной автомашине с сотрудниками полиции и ФИО1 поехали в лесной массив в Самарской области, где ФИО1 указывал места «закладок» с наркотическими веществами. ФИО1 указал местность – лесной массив в Самарской области, назвать местность не может, поскольку плохо ориентируется в Самарской области, это лесной массив в сторону Красной глинки, минут 40 – 1 час езды от г. Самары. ФИО1 указывал места «закладок» наркотических средств, сколько было закладок не помнит, закладки были разных местах в лесном массиве. Закладки представляли собой сверток, замотанный скотчем, внутри находились таблетки разного цвета. ФИО1 пояснял, что в свертках находится наркотическое средство. Обнаруженные свертки были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловина которых перевязана нитью, опечатаны, на которых все присутствующие расписались. Составлялись процессуальные документы, в которых все расписались, в том числе и ФИО1 На вопрос защитника пояснил, что ФИО1 добровольно указывал места закладок наркотических средств, сотрудники полиции изымали свертки с таблетками. Если бы ФИО1 не показывал места закладок, их бы не нашли, куда ФИО1 указывал сотрудникам полиции, туда и ехали они с сотрудниками полиции. Ни у него, ни у другого понятого не было замечаний по составлению протоколов, по действиям сотрудников полиции.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием неточностей и противоречий в показаниях свидетеля Свидетель №10 данных в суде и в показаниях этого свидетеля, данных входе предварительного следствия, а также с согласия всех участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №10 от 10.01.2020 года, данные им в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты> из которых следует, что 25.10.2019 года он совместно со своим знакомым Свидетель №9 проходили по ул. Запорожской. Точное время когда проходили не помнит. В это время к ним подошел молодой человек в гражданской одежде, представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, а также попросил поучаствовать в качестве понятых при изъятии «закладок» с наркотическими средствами. Он и его знакомый согласились. После чего они проследовали к служебному автомобилю, там находился молодой человек, которого им представили как гр. ФИО1 После чего нам сотрудник полиции объяснил права и обязанности и суть проведения мероприятия. И далее по указанию ФИО1 мы поехали по местам, где он разложил «закладки» с наркотиком. На служебной автомашине они сотрудники полиции Свидетель №11 и Свидетель №4, Свидетель №6 и гр. ФИО1 поехали, следуя указаниям ФИО1 по следующим адресам, а именно направились в лесной массив Самарской области, Красноярского района, п. Старая Бинарадка с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят сверток из фольги и скотча, внутри которого полиэтиленовый пакет на зип-замке, внутри которого 15 (пятнадцать) таблеток зеленого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченным Свидетель №11 по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. Далее все проследовали в лесной массив Самарской области, Красноярского района, п. Старая Бинарадка с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где были обнаружены и изъяты два свертка из фольги и скотча, внутри каждого из которых находились полиэтиленовые пакетики на зип-замке, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченным Свидетель №4 по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. Далее все проследовали в этом же лесном массиве Самарской области, Красноярского района, п. Старая Бинарадка с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят сверток из фольги и скотча, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке, с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченным Свидетель №11 по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. Далее все проследовали в лесной массив Самарской области, Красноярского района, п. Новосемейкино с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где были обнаружены и изъяты пять свертков из фольги, внутри каждого из которых находились полиэтиленовые пакетики на зип-замке, внутри каждого из которых три черные таблетки. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченным Свидетель №4 по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. 

После оглашения показаний, свидетель Свидетель №10 подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия. Пояснил, что показания данные в ходе предварительного следствия являются более точными, так как на момент допроса следователем лучше все помнил, сейчас прошло много времени, поэтому забыл о количестве свертков, и местах их расположения.

В судебном заседании свидетель ФИО21 показал, что принимал участие в качестве понятого при оперативно-розыскном мероприятии по задержанию ФИО1, а также при обыске в его квартире. Кроме него был еще один понятой. Примерно полгода назад, в 9 часов вечера примерно, они приехали по адресу, который он не помнит, задержали ФИО1, тот при себе имел сверток травы. После они с сотрудниками полиции поднялись в квартиру ФИО1 В тумбочке ФИО1 растил коноплю, в холодильнике нашли примерно пять упаковок таблеток экстази, в каждой упаковке примерно по 70 таблеток. На полу лежали декоративные камни, в которых тоже были таблетки. Пояснил, что ФИО1 при задержании сам, добровольно из карманов выдал наркотические средства, траву, которая находилась в свертках, свертки были в маленьких баночках. На обыск в квартире ФИО1 сам добровольно согласился. Все что было изъято у ФИО1 при личном досмотре и при обыске в квартире упаковывали в пакеты, нитками завязали, приклеивали бумагу с печатью, на которой все расписывались. ФИО1 пояснял, что найденная трава является коноплей, а таблетки –это экстази. Таблетки были разных видов: в виде сердечек красного цвета, в виде треугольника со значком Теслы темно-серого цвета, в виде граната и бабл-гам, на них был рисунок, похожий на чупа-чупс. Также в ходе обыска в квартире были изъяты декоративные камни, в которых находились наркотические вещества, телефон, ноутбук, остальное не помнит, но при изъятии составлялся список изъятых вещей, который соответствовал действительности. На вопрос защиты пояснил, что на момент личного досмотра и обыска в квартире ФИО1 находился в шоковом состоянии, признаков опьянения заметно не было, вел себя адекватно, все показывал. Пояснил, что когда на улице к ФИО1 подошли сотрудники полиции он сначала пытался убежать, но был остановлен спецназом, после убежать не пытался, вел себя адекватно, все рассказывал, пояснил, что при нем имеется наркотическое средство, дома, при обыске, оказывал содействие сотрудникам полиции, все рассказывал, показывал.

В судебном заседании допрошен свидетель Свидетель №6, который показал, что работает оперуполномоченным в ОП № по 

<

адрес>, проводил обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 23.10.2019 года, после того как ФИО1 был задержан сотрудниками областного наркоконтроля со спецназом ГРУ. При производстве обыска в квартире ФИО1 указал на находящиеся в его квартире наркотические вещества. В каком количестве и где были изъяты наркотические средства не помнит, все что изъято было внесено в протокол, который подписан присутствующими лицами. Пояснил, что квартире кроме наркотических средств были изъяты ноутбук, телефон нокиа, флеш-карта, остальное точно не помнит. Также запомнил, что в квартире были гипсовые камни, внутри которых наркотические средства. 25.10.2019 года я участвовал при изъятии закладок за пределами г.Самары, производил фотосъемку мест закладок и самих закладок. При изъятии закладок 25.10.2019 года адреса закладок показывал ФИО1, до того, как он указывал на места расположения закладок, ему (Свидетель №6) места расположения закладок известны не были. На вопрос защиты пояснил, что при обыске ФИО1 находился в нормальном состоянии.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием неточностей и противоречий в показаниях свидетеля Свидетель №6 данных в суде и в показаниях этого свидетеля, данных входе предварительного следствия, а также с согласия всех участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №6 от 17.12.2019 года, данные им в ходе предварительного следствия (

<

данные изъяты>) в части изъятых при обыске веществ и предметов, из которых следует, что 23.10.2019 года проводился обыск по месту проживания гр. ФИО1 ФИО40, а именно по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: пластиковая банка с крышкой зеленого цвета в которой находилось 21 (двадцать один) пакетик на зип-замке с веществом растительного происхождения внутри каждого, 2 (два) пластиковых контейнера внутри одного из которых находятся два полиэтиленовых пакета на зип-замке с веществом растительного происхождения внутри, 8 (восемь) аналогичных пакетов с веществом растительного происхождения внутри каждого, 1 (один) поастиковый контейнер круглой формы, внутри которого находятся 13 (тринадцать) фрагментов пакетов на зип-замке, а также остаточное вещество растительного происхождения, полиэтиленовый пакетик на зип-замке с таблетками красного цвета в количестве 47 (сорок семь) штук, полиэтиленовый пакетик на зип-замке с таблетками красного цвета в количестве 46 (сорок шесть) штук, полиэтиленовый пакетик на зип-замке с таблетками зеленого цвета с изображением «чупа-чупса» на каждой в количестве 71 (семьдесят одной ) штуки, полиэтиленовый пакетик на зип-замке с таблетками серого цвета с надписью «РР» на каждой в количестве 71 (семьдесят одной ) штуки, полиэтиленовый пакетик на зип-замке с таблетками серого цвета с надписью «Тесла» на каждой в количестве 71 (семьдесят одной ) штуки, полиэтиленовый пакетик на зип-замке с таблетками в форме «сердечек» в количестве 31 (тридцать одной ) штуки, полиэтиленовый пакетик на зип-замке с таблетками серого цвета в количестве 59 (пятьдесят девять ) штук, полиэтиленовый пакетик на зип-замке с 3 (тремя) таблетками красного цвета и 1 (одной) таблетки серого цвета, обломки от трех камней серого цвета, а также три свертка, внутри каждого из которых находятся по две таблетки, 16 (шестнадцать) камней серого цвета, с веществом растительного происхождения внутри, сотовый телефон марки «Нокиа» в корпусе белого цвета, листы формата А 4, ноутбук марки «Дексп» в корпусе черного цвета, фотокамера «Никон», интернет-модем «Хуавей», USB- проходник, SD- карта объемом 128 гб., флеш-карта объемом 8 гб., сотовый телефон марки «Асус», электронные весы. Все вышеуказанное было изъято и упаковано в присутствии понятых и гр. ФИО1, по данному факту им был составлен протокол обыска в котором все присутствующие поставили свои подписи.

После оглашения показаний данных в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №6 их подтвердил, пояснил, что не смог назвать в судебном заседании все изъятые в ходе обыска предметы из-за давности произошедшего. Пояснил, что 25.10.2019 года выезжали по местах закладок за город, в район Старосемейкино, закладки находились в лесных массивах, ориентировались по координаторам и по указаниям ФИО1, на телефоне устанавливали точку геолокации и двигались к ней. В ходе обыска дома ФИО1 добровольно показывал вещества. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что 23.10.2019 года по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при задержании ФИО1, присутствовал еще один понятой. В момент задержания ФИО1 хотел скрыться, но его задержали. Сотрудники полиции представились, попросили его представиться, спросили, есть ли у него при себе что-то незаконное, он пояснил, что есть наркотики, из одного кармана достал пачку сигарет, в этой пачке находились таблетки в количестве 20 штук, в другом кармане была баночка с веществом растительного происхождения. Сотрудники полиции осмотрели место происшествия, составили документы, после чего пошли в квартиру ФИО1, с его согласия, для осмотра. В квартире, в холодильнике сотрудники полиции нашли много таблеток – экстази, точное количество не может сказать. Также в квартире была большая банка с веществом растительного происхождения. Еще были камни, в камнях хранились наркотики. Одна большая банка с коноплей была, с 21 пакетиком. В остальном было все в виде таблеток разных цветов и формы. В одной форме по 40 таблеток, другой форме в количестве 20 таблеток. Таблетки и вещества изъяли, упаковали и опечатали. Показывал ли ФИО1 в момент обыска в квартире места нахождения наркотиков не помнит. Из квартиры кроме вещества растительного происхождения и таблеток изымались флешки, весы, что еще не помнит. По поводу наркотических средств ФИО1 пояснял, что они предназначены для дальнейшего сбыта. В ходе обыска в квартире ФИО1 помогал сотрудникам полиции, сначала при задержании попытался убежать, потом оказывал содействие, был в нормальном состоянии, без признаков опьянения.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия 16.12.2019 года (

<

данные изъяты>), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судопроизводства, согласно которым он работал в ОНК ОП № УМВД России по 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного. В его служебные обязанности входит выявление преступлений, которые связаны с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявление лиц, занимающихся распространением наркотических средств на территории Советского района г. Самары. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» был задержан гр. ФИО1 ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе исследования предметов одежды которой были обнаружены и изъяты наркотические средства, «конопля» и «экстази». По поручению следователя ФИО22 оперуполномоченным Свидетель №11 был осмотрен ноутбук марки «Дексп» и в его ноутбуке были обнаружены фотографии с местами «закладок» с наркотиком. После чего ФИО1 пояснил, что он может указать на места где спрятал «закладки» с наркотическими средствами и после чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он оперуполномоченный Свидетель №6, оперуполномоченный Свидетель №11, незаинтересованные лица, и гр. ФИО1 отправились на места «закладок» с наркотическими средствами для дальнейшего их изъятия. После чего незаинтересованным лицам, ФИО1 объяснили права, обязанности, суть мероприятия, предупредили об ответственности, а также о том, что в ходе осмотра будет использована фотокамера в телефоне. Незаинтересованные лица и ФИО1 не возражали. На служебной автомашине он, о/у Свидетель №6, о/у Свидетель №11 и двое незаинтересованных лиц и гр. ФИО1 поехали, следуя указаниям ФИО1 по следующим адресам, а именно направились в Самарскую область Волжского района п. Черноречье на место с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где в лесном массиве по вышеуказанным координатам была обнаружена пластиковая бутылка из-под сока, внутри которой находилось три полиэтиленовых пакета на зип-замке с веществом растительного происхождения внутри каждого по словам ФИО1, это наркотик. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченным Свидетель №11 по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. Далее все проследовали в этом же лесном массиве Самарской области, Волжского района, п. Черноречье с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят камень внутри которого находились два свертка из светлого скотча, внутри каждого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с веществом растительного происхождения по словам ФИО1, это наркотик. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Им по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. Далее все проследовали в этом же лесном массиве Самарской области, Волжского района, п. Черноречье с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят камень внутри которого находился сверток из светлого скотча, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с веществом растительного происхождения по словам ФИО1, это наркотик. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Им по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. Далее все проследовали в этом же лесном массиве Самарской области, Волжского района, п. Черноречье с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят пластиковый контейнер шарообразной формы с красной крышкой, внутри которого находились два полиэтиленовых пакета на зип-замке с таблетками в форма сердца в количестве пять и десять штук внутри, по словам ФИО1, это наркотик. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченным Свидетель №11 по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. Далее все проследовали в этом же лесном массиве Самарской области, Волжского района, п. Черноречье с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят сверток из светлого скотча, внутри которого пятнадцать таблеток в форме сердца, по словам ФИО1, это наркотик. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Им по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица знакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. Далее все проследовали в лесной массив Самарской области, Красноярского района, п. Старая Бинарадка с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят сверток из фольги и скотча, внутри которого полиэтиленовый пакет на зип-замке, внутри которого 15 (пятнадцать) таблеток зеленого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченным Свидетель №11 по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. Далее все проследовали в лесной массив Самарской области, Красноярского района, п. Старая Бинарадка с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где были обнаружены и изъяты два свертка из фольги и скотча, внутри каждого из которых находились полиэтиленовые пакетики на зип-замке, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Им по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. Далее все проследовали в этом же лесном массиве Самарской области, Красноярского района, п. Старая Бинарадка с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят сверток из фольги и скотча, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке, с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченным Свидетель №11 по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. Далее все проследовали в лесной массив Самарской области, Красноярского района, п. Новосемейкино с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где были обнаружены и изъяты пять свертков из фольги, внутри каждого из которых находились полиэтиленовые пакетики на зип-замке, внутри каждого из которых три черные таблетки. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Им по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судопроизводства, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своей знакомой Свидетель №8 проходили по 

<

адрес> время, когда проходили, не помнит. В это время к ним подошел молодой человек в гражданской одежде, представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, а также попросил поучаствовать в качестве понятого при изъятии «закладок» с наркотическими средствами. Она и моя знакомая согласились. После чего они проследовали к служебному автомобилю, там находился молодой человек, которого им представили, как гр. ФИО1 После чего им сотрудник полиции объяснил права и обязанности и суть проведения мероприятия. И далее по указанию ФИО1 мы поехали по местам, где он разложил «закладки» с наркотиком. На служебной автомашине они сотрудники полиции Свидетель №11 и Свидетель №4, Свидетель №6 и гр. ФИО1 поехали, следуя указаниям ФИО1 по следующим адресам, а именно направились в Самарскую область Волжского района п. Черноречье на место с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где в лесном массиве по вышеуказанным координатам была обнаружена пластиковая бутылка из-под сока, внутри которой находилось три полиэтиленовых пакета на зип-замке с веществом растительного происхождения внутри каждого по словам ФИО1, это наркотик. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченным Свидетель №11 по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. Далее все проследовали в этом же лесном массиве Самарской области, Волжского района, п. Черноречье с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят камень внутри которого находились два свертка из светлого скотча, внутри каждого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с веществом растительного происхождения по словам ФИО1, это наркотик. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченным Свидетель №4 по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. Далее все проследовали в этом же лесном массиве Самарской области, Волжского района, п. Черноречье с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят камень внутри которого находился сверток из светлого скотча, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с веществом растительного происхождения по словам ФИО1, это наркотик. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченным Свидетель №4 по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица знакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. Далее все проследовали в этом же лесном массиве Самарской области, Волжского района, п. Черноречье с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят пластиковый контейнер шарообразной формы с красной крышкой, внутри которого находились два полиэтиленовых пакета на зип-замке с таблетками в форма сердца в количестве пять и десять штук внутри, по словам ФИО1, это наркотик. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченным Свидетель №11 по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. Далее все проследовали в этом же лесном массиве Самарской области, Волжского района, п. Черноречье с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят сверток из светлого скотча, внутри которого пятнадцать таблеток в форме сердца, по словам ФИО1, это наркотик. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченным Свидетель №4 по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у Свидетель №6 зафиксировал все на телефон. Также она совместно со своей знакомой Свидетель №8 принимала участие в осмотрах и изъятию «закладок» с наркотиками оставленных ФИО1 и с его участием, а также с участием сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> о/у ФИО33 и о/у ФИО43 ДД.ММ.ГГГГ по следующим адресам: г. Самара, Железнодорожный район, ул. Набережная реки Самары на место с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где по вышеуказанным координатам был обнаружен кусок монтажной пены, внутри которого находился сверток из малярной ленты белого цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с таблетками розового цвета в форме граната в количестве двух штук внутри по словам ФИО1, это наркотик. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченным ФИО44 по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у ФИО45 зафиксировал все на телефон. Далее все направились в этом же месте г. Самара, Железнодорожный район, ул. Набережная реки Самары на место с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где по вышеуказанным координатам был обнаружен кусок монтажной пены, внутри которого находился сверток из малярной ленты белого цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с таблетками розового цвета в форме граната в количестве двух штук внутри по словам ФИО1, это наркотик. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченным ФИО46 по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у ФИО47 зафиксировал все на телефон. Далее все направились в этом же месте г. Самара, Железнодорожный район, ул. Набережная реки Самары на место с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где по вышеуказанным координатам был обнаружен кусок монтажной пены, внутри которого находился сверток из малярной ленты белого цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с таблетками розового цвета в форме граната в количестве двух штук внутри по словам ФИО1, это наркотик. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченной ФИО48 по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также о/у ФИО49 зафиксировал все на телефон.

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судопроизводства, 

<

данные изъяты>

Также судом исследованы следующие письменные материалы, приобщённые к делу и подтверждающие вину ФИО2

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> 

Акт исследования предметов одежды ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> 

Акт медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № года от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Давая оценку изложенным выше доказательствам, суд приходит к убеждению о том, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Сам подсудимый фактические обстоятельства преступлений, его задержания, проведённых следственных действий, при которых были изъяты наркотические средства у него и в его жилище, а также закладки с наркотическими средствами, не оспаривает. Показания подсудимого о том, что именно он после состоявшейся договорённости с неустановленным лицом приобрёл общую партию с различными наркотическими средствами и сделал по нескольким адресам тайниковые закладки с наркотическими средствами, а оставшуюся часть наркотических средств, которые не успел расположить в тайниковых закладках либо сбыть, хранил у себя квартире и при себе, после чего был задержан, объективно подтверждаются как последовательными показаниями допрошенных по делу свидетелей, так и результатами осмотров мест происшествия по адресам сделанных закладок, заключениями экспертов, изъятыми по делу вещественными доказательствами. 

Показания подсудимого ФИО1 суд находит правдивыми, так как они объективно подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО20, Свидетель №6, Свидетель №11, ФИО21, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10 которые не вызывают у суда сомнений в достоверности, перед допросом в качестве свидетелей указанные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Показания свидетелей согласуются между собой, объективно подтверждаются материалами уголовного дела. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии достаточных законных оснований в связи с поступившей информацией о лице, причастном к незаконному обороту наркотических средств, процессуальные документы составлены в установленном порядке, результаты оперативно-розыскной деятельности представлены органам следствия с соблюдением "Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд". 

Следственные действия, в том числе изъятие наркотических средств, в соответствии с требованиями УПК РФ проведены с участием понятых, их ход зафиксирован в соответствующих протоколах и удостоверен подписями участвовавших в его производстве лиц.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к убеждению о том, что ФИО1, указав на места нахождения закладок, сообщил такую информацию, которая могла быть известна лишь непосредственному исполнителю преступления. В действиях сотрудников ОНК ОП № УМВД России по 

<

адрес> и сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий либо самооговора не усматривается, а установленные фактические обстоятельства преступлений свидетельствуют о том, что преступный умысел на совершение каждого из преступлений сформировался у подсудимого независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Каких-либо процессуальных нарушений, которые могли бы поставить под сомнение исследованные судом доказательства, по делу не установлено. Вышеизложенные доказательства со стороны обвинения получены законным путем, согласуются между собой, дополняют друг друга, а поэтому являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в содеянном.

Решая вопрос о квалификации действий подсудимого, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии с п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (в ред. от 16.05.2017г.) если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Причастность подсудимого к сбыту наркотических средств подтверждается не только признательными показаниями подсудимого, а также показаниями свидетелей и материалами дела. Какой-либо провокации со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1 не совершалось, а его действия свидетельствуют о добровольности участия в незаконном обороте наркотических средств, без какого-либо подстрекательства и активных действий со стороны сотрудников полиции, побуждающих его к совершению противоправных действий.

Как следует из материалов дела, показаний подсудимого и судом установлено, что ФИО1 сделал 12 закладок с наркотическим средством, предназначенных для разных приобретателей, в разных местах и в разное время, а его действия свидетельствуют о наличии умысла на сбыт наркотических средств нескольким лицам, при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема наркотических средств, а поэтому действия ФИО1 правильно квалифицированы как самостоятельные преступления, как по закладкам, так и по изъятым у него и в ходе обыска жилища наркотическим средствам. 

Поскольку информация о месте нахождения «закладок» разложенных подсудимым наркотических средств не была им доведена до сведения не только потребителей, но и неустановленного соучастника, т.е. им не были выполнены все необходимые действия по реализации наркотического средства, составляющие часть объективной стороны сбыта, то его действия правильно квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств, как по закладкам, так и по изъятым у него и в ходе обыска жилища наркотическим средствам, которые ФИО1 намеревался также разложить по закладкам. 

О наличии квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» на сбыт наркотических средств между ФИО1 и неустановленным соучастником, передавшим ФИО1 посредством курьерской доставки наркотическое средство, дававшим ФИО1 рекомендации по расфасовке наркотических средств (объем и маскировка), свидетельствуют их согласованные действия в период совершения преступлений и распределение ролей для достижения единого преступного умысла. 

Масса наркотических средств изъятых в каждой из «закладок», изъятых у ФИО1, а также при обыске его жилища в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» установленная справками об исследовании, отнесены к крупному, значительному, незначительному размеру. Наличие квалифицирующих признаков «в значительном размере» по изъятым в «закладках» наркотическим средствам по географическим координатам 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, и «крупном размере» по изъятым в «закладках» наркотическим средствам по географическим координатам 

<

данные изъяты>, и изъятым в ходе исследования предметов одежды ФИО1 и в ходе проведения обыска в его жилище, нашли свое подтверждение. 

Вместе тем, суд, соглашаясь с доводами защиты, считает, что в действиях ФИО1 отсутствует квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку для вменения данного квалифицирующего признака необходимо установить, что потребитель путем интернет – связи сделал заказ и оплатил его, а также по интернету получил сведения о месте нахождения наркотика. По данному делу эти обстоятельства не установлены, а предположения, что именно таким образом произойдет приобретение наркотиков, то есть осуществится их сбыт с использованием сети «Интернет», не могут быть положены в основу приговора. Каких-либо объективных данных, указывающих на то, что сведения о сделанных ФИО1 закладках по указанию неустановленного лица, будут размещены в сети «Интернет» в материалах уголовного дела нет. Само по себе использование интернета между неустановленным лицом и подсудимым, распределении ролей не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотического средства, оплате за наркотик неустановленным лицом либо ФИО1 будут использованы электронные или информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), при этом использование всевозможных интернет – мессенджеров в переговорах, между самими соучастниками, по существу не отличается от использования данными лицами телефонной мобильной либо кабельной связи при осуществлении таких переговоров. Таким образом, использование сети «Интернет» мессенджеров для достижения договоренности о приобретении наркотических средств с неустановленным лицом, предназначающихся для дальнейшего сбыта, не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них, использовалась бы сеть «Интернет». ФИО1 непосредственно после того, как разложил наркотические средства в тайники – «закладки», информацию о их нахождении не передал, поэтому каких-либо объективных данных указывающих на то, что сведения о нахождении наркотических средств были размещены в сети «Интернет» материалы уголовного дела не содержат.

Согласно ч.1 ст.5 УК РФ, лицо подлежит уголовной ответственности только за те общественно опасные действия (бездействие) и наступившие общественно опасные последствия, в отношении которых установлена его вина. 

В соответствии с ч.3 ст.14 УПК РФ, все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, толкуются в пользу обвиняемого.

Проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана. Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относимыми и достаточными для выводов о виновности подсудимого, а действия ФИО3 следует квалифицировать по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по семи преступлениям), по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по шести преступлениям).

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер, степень общественной опасности совершённых преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности; в содеянном искреннее раскаивается; на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит; по месту жительства, месту работы характеризуется положительно; осуществляет уход за дедушкой, имеющим старческие заболевания, оказывает помощь бабушке по хозяйству, покупает продукты, сам ФИО1 имеет хронические заболевания – 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты>, из-за чего был признан не годным к службе в армии. 

Также суд учитывает, что ФИО1 после задержания сообщил о сделанных им закладках, то есть добровольно устно сообщил о совершённых им преступлениях, что не было известно правоохранительным органам. По смыслу закона данное обстоятельство следует расценивать как явку с повинной. 

Суд также полагает, что по данному делу имело место активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершённых ФИО1, которое выразилось в том, что подсудимый сообщил органам следствия информацию, которая ранее им не была известна, а именно о состоявшейся договорённости с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств, о своей роли в преступлениях, об обстоятельствах, времени, месте приобретения наркотических средств, месте нахождения сделанных им закладок с наркотическими средствами, дав правдивые и полные показания, способствующие расследованию. 

Исходя из изложенного, обстоятельствами, смягчающими наказание, всем преступлениям, суд признаёт в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ –активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, месту работы, осуществление ухода за дедушкой, оказание помощи бабушке, наличие у ФИО1 указанных выше заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

Нахождение ФИО2 в момент задержания в состоянии опьянения, само по себе в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ не может быть признано судом обстоятельством, отягчающим наказание. Суду не представлено никаких доказательств и сведений о том, что на момент совершения преступлений ФИО1 находился в состоянии опьянения, которое каким-то образом повлияло на совершение преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ у суда не имеется, поскольку в результате применения положений ст. 66 и ст. 62 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, верхний предел наказания, который может быть назначен подсудимому, менее строг, чем низший предел лишения свободы, предусмотренный санкцией статьи, а по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, верхний предел наказания, который может быть назначен подсудимому, совпадает с низшим пределом лишения свободы, предусмотренного санкцией статьи.

Совершённые преступления относятся к категории особо тяжких, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учётом характера содеянного, личности виновного, не имеется.

При назначении конкретного вида и срока наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, представляющие повышенную опасность для общества, а также учитывает совокупность смягчающих обстоятельств и личность подсудимого, требования ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, и определяет наказание ФИО1 в виде реального лишения свободы, полагая, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ с учётом фактических обстоятельств дела суд не находит, полагая, что институт условного осуждения в данном случае не сможет в полной мере обеспечить достижения целей наказания.

Учитывая характер совершённых преступлений, материальное положение и личность подсудимого, суд считает назначение дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью нецелесообразным, полагая, что назначение лишения свободы является достаточным для достижения целей наказания.

Окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем мера пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу для обеспечения исполнения приговора и направления осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 76 УИК РФ. 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 по настоящему уголовному делу в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения в виде запрета совершения определенных действий, домашнего ареста либо заключения под стражу в отношении него по рассматриваемому уголовному делу не избиралась.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО50 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 (четырёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы по каждому из семи преступлений,

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы по каждому из шести преступлений.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей по настоящему делу с даты вынесения приговора по дату вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

пакеты с наркотическими средствами, МДМА общая масса 172,31 граммов, марихуана общая масса 277,49 граммов, гашиш общая масса 328,97 граммов, МДМА+метамфетамин общая масса 17,4 граммов, изъятые у ФИО1 и при обнаружении закладок, хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить после вступления приговора в законную силу,

ноутбук марки «DEXP», а так же «USB» модем марки «HUAWEI» с сим картой «МТС» внутри, «USB» флеш накопитель марки «Mirex» и 2(две) «MicroSD» карты памяти марки «Sony» и «Kingston», изъятые в ходе обыска у гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, сотовый телефон марки «Асус» в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «Нокиа» в корпусе белого цвета, электронные весы, 6 листов бумаги белого цвета формата А 4, 27 полиэтиленовых пакетиков на зип-замке, сим-карта МТС, хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по г. Самаре, - вернуть подсудимому по принадлежности или его представителю,

материалы ОРД сотрудников УНК ГУ МВД России по Самарской области на 34 листах хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле до окончания срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Советский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Т.В.Лысенко